ИПП-07еа-RS извещатели пламени пожарные
взрывозащищенные
Извещатели пламени пожарные взрывозащищенные ИПП-07еа-RS предназначены для обнаружения
возгораний, сопровождающихся электромагнитным излучением очага пламени, тления или начальной фазы
формирования взрывного процесса на открытых площадках, в закрытых помещениях различных зданий и
сооружений, а также на речных и морских судах и промышленных объектах, где могут присутствовать

кронштейн удлиненный L=0,2 м (если не указано, то по умолчанию извещатель комплектуется кронштейном
L=0,1 м); другое оборудование (обозначение по согласованию с потребителем).
Примеры условного обозначения извещателя:
«Гелиос – 3 ИК» RS, КВО14, ЗГ, ТК3, ПИ2» или «ИПП-07еа-RS-330-1, КВО14, ЗГ, ТК3, ПИ2»;
«Гелиос – ИК/УФ» RS, КВБУ18, КВБУ18» или «ИПП-07еа-RS-329/330-1, КВБУ18, КВБУ18».
Примеры обозначения извещателя при заказе:
«Извещатель пламени взрывозащищенный Гелиос – 3 ИК» RS, КВО14, ЗГ, ТК3, ПИ2 — 1 шт.» или «ИПП-
07еа-RS-330-1, КВО14, ЗГ, ТК3, ПИ2 — 1 шт.»;
«Извещатель пламени взрывозащищенный Гелиос – ИК/УФ» RS, КВБУ18, КВБУ18 — 1 шт.» или «ИПП-
07еа-RS-329/330-1, КВБУ18, КВБУ18 — 1 шт.».
Пример обозначения извещателя при оформлении документации:
«Извещатель пожарный пламени взрывозащищенный Гелиос – 3 ИК» RS, КВО14, ЗГ, ТК3, ПИ2, ТУ 4371-
017-43082497-14» или «Извещатель пожарный пламени взрывозащищенный ИПП-07еа-RS-330-1, КВО14,
ЗГ, ТК3, ПИ2, ТУ 4371-017-43082497-14»;
Стандартный комплект поставки:
 Извещатель  — 1 шт. (исполнение по заявке).
 Кабельный ввод с набором уплотнительных колец и монтажных шайб — по заявке.
 Клеммный ключ WAGO или монтажная отвертка — 1 шт.
 Козырек — 1 шт.
 Кронштейн с крепежом — 1 шт.
 Ключ шестигранный S4 — 1 шт.
 Ключ шестигранный S6 — 1 шт.
 Паспорт — 1 экз. (по заявке).
 Информация о кабельных вводах — 1 экз. (на групповую упаковку).
 Сертификаты и декларации соответствия — 1 экз. (на партию).
 Свидетельство РС — 1 экз. (на партию при заявке).
Дополнительный комплект поставки:
 Взрывозащищенный тестовый фонарь «Тюльпан ТФ-2 Ex».
 Преобразователь ПИ1 USB↔RS-485.
 Преобразователь ПИ2 USB↔RS-485 с гальванической развязкой.
Схемы и чертежи
Рис. 1. Габаритные размеры извещателя
1 — крышка передняя;
2 — оптические окна;
3 — индикатор;
4 — плата преобразователя;
5 — корпус;
6 — крышка задняя;
7 — плата интерфейсная;
8 — плата клемм;
9 — винт заземления М4х8;
10 — шайбы;
11 — козырек;
12 — кронштейн (по умолчанию длина L=0,1 м, по заказу — 0,2 м);
13 — панель (крепление винт М3х4, шестигранный ключ S2,5);
14 — винт крепления извещателя М8х12 (шестигранный ключ S6);
15 — винт кронштейна М5х10 (шестигранный ключ S4) со
стопорной гайкой;
16 — кабельный ввод с уплотнительным кольцом, шайбой и
контргайкой (показан справочно);
17 — штуцер кабельного ввода;
19 — кольцо уплотнительное задней крышки;
20 — кольцо уплотнительное передней крышки
Рис. 2. Вставка проводника в клеммы извещателя
Рис. 3. Функциональная схема подключения извещателя ИПП-07еа-RS к ПК для конфигурирования
или проверки работоспособности
1 — персональный компьютер с установленной программой Lectus Modbus OPC/DDE server или подобной;
2 — источник питания Uп=10,8…28 В постоянного тока;
3 — адресный извещатель ИПП-07еа-RS;
4 — преобразователь интерфейсов USB-RS485
Рис. 4. Плата клемм извещателя ИПП-07еа-RS
Рис. 5. Общий вид схемы подключения извещателя